
　（　疾　病　）
　１　把握患者数

　（１） 性・年齢階級・入院通院別精神がい害者把握患者数 （Ｔ７－１） 
（令和２年度）

総      数

  ０～  ９歳

１０～１９歳

２０～２９歳

３０～３９歳

４０～４９歳

５０～５９歳

６０～６９歳

７０歳以上

  *１　令和2年度内の措置入院、医療保護入院、応急入院及び仮入院の者（管内の精神科病院入院者のうち管内居住者の実人員）

　*２　自立支援医療受給者証交付数（令和3年3月31日現在交付実人員）

 （２）　市町村別・病名別精神がい者把握患者数 （Ｔ７－２）
令和３年３月３1日現在    

管内総数

多治見市

瑞浪市

土岐市

管内総数

多治見市

瑞浪市

土岐市

　＊総数は、（１）性・年齢階級・入院通院別精神障がい者把握患者数（T7-1)中の通院患者数と同数としています。

総数
通院患
者数
　　＊２

気分
（感情）
障害

神経症性
障害・スト
レス関連
障害及び
身体表現
性障害

232

136

157

症状性を
含む器質
性精神障

害

精神作用
物質によ

る
精神及び
行動の障

害

563

　＊推計数は、厚生労働省「患者調査」により平成29年10月に実施された人数による割合(3.31％）により推計しています。

小児期及
び 青 年 期
に 通 常 発
症 す る 行
動 及 び 情
緒の障害
及 び 特 定
不能の精
神障害

てんかん

2

-

284

18

42

-

第７章　精神保健福祉

103

106,732 300 691

37

1,173

310

16

統合失調
症・分裂型
障害及び
妄想性 障

害

14

6

90

52

12

59

12

14

16

59 2

その他

64

189

114

8

45

8239

2

6

心理的発
達の障害

81

182

172

775

精神遅滞

生理的障
害 及 び 身
体的要因
に 関 連 し
た 行 動 症
候群

      現在）

4

2,704

1,542

387

3,533

2

2

2

成人の人
格 及 び 行
動の障害

-

24

8

2,704

5

139

329

446

312

593

538

342

-

-

1

-

-

-

2

-

女

2

-

1

   -

-

5

   -

1

   -

41    -

   -

3

8

3

-

-

-

1

13

9

114

女

99

-

6

8

総　数
１０月１日

172

-

73

-

-

6

6

14

466

608

31384

21 12

72

7

11

6

15

1,832

37,150

55,348

199,230 6,595

（令和２年

1,230

区　　分

区　　分

推 計 患 者 数

人　口

推計数

2,876

5

145

363

343

562

　　把 握 入 院 患 者 数　＊１

区　　分

男

うち措置入院

男計 計

24

20



　２　市町村別・年齢別・精神保健福祉手帳所持者数（Ｔ７－３）

（令和２年度）

 精神保健福祉手帳

所持者数 ０～９歳 １０～１９歳 ２０～２９歳  ３０～３９歳  ４０～４９歳  ５０～５９歳  ６０～６９歳 　７０歳以上 １級 ２級 ３級

管内総数 1,757 8 59 189 258 371 337 239 296 441 1,088 228

多治見市 950 6 40 103 125 212 187 123 154 260 581 109

瑞 浪 市 273 - 2 39 42 50 48 47 45 55 172 46

土 岐 市 534 2 17 47 91 109 102 69 97 126 335 73

区　分
年齢別 等 級 別



　（予防活動）

　３　　相　談

　（１）　精神保健福祉相談実施状況（Ｔ７－４－１）

ア　相談件数

（令和２年度）

市 福祉機関 医療機関 警察 その他

管内総計 59      -      -          -            14     29       43      

多治見市 47      -      -          -            10     23       33      

瑞浪市 4        -      -          -            1      2         3        

土岐市 6        -      -          -            2      3         5        

管外・不明 2        -      -          -            1      1         2        

市合計 17      

多治見市 8        

瑞浪市 -        

土岐市 9        

イ　相談内容

（令和２年度）

自殺者の遺族

管内総計 59      16    -          1            -      -         -        9     -         -         36      62     -         -           -           -            -     

多治見市 47      15    -          1            -      -         -        6     -         -         28      50     -         -           -           -            -     

瑞浪市 4        1      -          -            -      -         -        1     -         -         2       4      -         -           -           -            -     

土岐市 6        -      -          -            - - - 1 - - 5       6      -         -           -           -            -     

不明・その他 2        -      -          -            - - - 1 - - 1       2      -         -           -           -            -     

市計 17      1      -          1            1      -         -        55    -         -         4       62     1         -           -           -            -     

多治見市 8        -      -          1            -      -         -        50    -         -         2       53     1         -           -           -            -     

瑞浪市 -        -      -          -            -      -         -        -     -         -         -       -      -         -           -           -            -     

土岐市 9        1      -          -            1      -         -        5     -         -         2       9      -         -           -           -            -     

ウ　相談の対応状況

医療機関 市町村 福祉 その他 計

59 1 24 12 1 24 62 

47      1      15        12          1      21       50 

4        -      3          -            -      1         4 

6        -      5          -            -      1         6 

2        -      1          -            -      1         2 

管内総計

多治見市

瑞浪市

土岐市

不明・その他

保
健
所
実
施
分

市
実
施
分

（令和２年度）

実人員

相談
等に

より継
続

他機関へ紹介

摂食障害
実人員

延  人　員

老人
精神
保健

てんかん その他 計

（計の再掲）

ひきこもり 自殺関連 犯罪被害者 災害
社会復帰 アルコール 薬物 ギャンブル 思春期

心の
健康
づくり

実人員 　（再掲）新規者の受付経路

保
健
所
実
施
分

市
実
施
分

※市実施分の新規者の受付経路別人員数は未把握

計



（２）　包括支援相談（法律とこころの健康のための相談）実施状況（Ｔ７－４－２）

ア　相談件数

弁護士 臨床心理士

管内総計 8 8 8 - 3 - - - 5

多治見市 6 6 6 - 2 - - - 4

瑞浪市 1 1 1 - 1 - - - -

土岐市 - - - - - - - - -

不明・その他 1 1 1 - - - - - 1

イ　相談内容

多重債務 借金返済 雇用問題 病苦 犯罪被害 家族関係 DV その他 計

管内総計 8 1 1 - - - 5 - 2 9

多治見市 6 - 1 - - - 4 - 2 7

瑞浪市 1 1 - - - - - - - 1

土岐市 - - - - - - - - - -

不明・その他 1 - - - - - 1 - - 1

ウ　相談の対応状況

医療機関 弁護士 その他 計

管内総計 8 - 8 8 - - 1 1 -

多治見市 6 - 6 6 - - 1 1 -

瑞浪市 1 - 1 1 - - - - -

土岐市 - - - - - - - - -

不明・その他 1 - 1 1 - - - - -

その他実人員 相談継続 助言 傾聴
他機関へ紹介

その他

（令和２年度）

実人員
延人員

（令和２年度）

（令和２年度）

実人員

（再掲）新規者の受付経路

相談対応者別
新聞 市広報 県広報 リーフレット 紹介



　４　グループワーク市町村別参加者数（Ｔ７－５）

　開設回数：　0　回 （令和２年度）

実人員 延人員

管内総数 　　　- -

多治見市 　　　- -

瑞 浪 市 　　　- -

土 岐 市 　　　- -

　５　自助グループ活動状況（Ｔ７－６）

　 （令和２年度）

支　　　　援　　　　回　　　　数

患 者 会 家 族 会 断 酒 会 そ の 他 計

- - - - -

　６　精神保健福祉事業実施状況（Ｔ７－７）

　（１）　地域ネットワークづくり事業

（令和２年度）

回 参加人数

1 35

　（２）　精神保健関係教室開催事業

（令和２年度）

回 参加人数

0

　（３）　その他

（令和２年度）

回 参加人数

1 34

テ　　　　ー　　　　マ 対  象  者 備　考

ゲートキーパー養成研修会 瑞浪市職員 共催：瑞浪市

対  象  者 備　考

精神保健福祉担当者研修会 保健・医療・福祉関係者 共催：恵那保健所

テ　　　　ー　　　　マ 対  象  者 備　考

-

Ａ　Ａ 職 親 会

- -

テ　　　　ー　　　　マ

区　分
(再掲）ひきこもり

-

-

-



　７　精神保健家庭訪問状況（Ｔ７－８）

（保健所実施分） 　 （令和２年度）

実人員 老人精神 （計の再掲）

保　健 自殺者の遺族

保健所 9 - 12 1 - - - - - - - 5 18 - - - - - 129

（市町村実施分）

実人員 老人精神 （計の再掲）

保　健 自殺者の遺族

計 6 - - - - - - - - - - 9 9 - - - - - 212

多治見市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 200

瑞浪市 6 - - - - - - - - - - 9 9 - - - - - 3

土岐市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 9

ゲーム その他  　　  　　　　計      (計の再掲）
ひきこもり 自殺関連

摂食障
害

てんか
ん 犯罪被害 災害

訪　　 問　 　指　 　導　（延人員）

電話相談
延人員社会

復帰
アル

コール
薬　物

ギャン
ブル

思春期
心の健
康づく

り

犯罪被害 災害

訪　　 問　 　指　 　導　（延人員）

電話相談
延人員社会

復帰
アル

コール
薬　物

ギャン
ブル

ゲーム その他思春期
心の健
康づく

り

摂食障
害

てんか
ん ひきこもり 自殺関連

  　　  　　　　計      (計の再掲）


