# 第7章 精神保健福祉

# (疾病)

# 1 把握患者数

## (1) 性·年齢階級·入院通院別精神がい害者把握患者数(T7-1)

(令和2年度)

				通院患					
区	分	総数				ゔ゙゙゙゙゙゙	ち措置入	院	者数
			計	男	女	計	男	女	* 2
総	数	2,876	172	73	99	5	3	2	2,704
o~	9歳	5	-	I	-	-	-	-	5
10~	19歳	145	6	I	6	1	1	1	139
20~	29歳	343	14	6	8	1	-		329
30~	39歳	466	20	6	14	1	1	-	446
40~	49歳	608	15	7	8	-	-	_	593
50~	59歳	562	24	11	13	3	2	1	538
60~	69歳	363	21	12	9	-	_	_	342
70歳	以上	384	72	31	41	-	_	_	312

- \*1 令和2年度内の措置入院、医療保護入院、応急入院及び仮入院の者(管内の精神科病院入院者のうち管内居住者の実人員)
- \*2 自立支援医療受給者証交付数(令和3年3月31日現在交付実人員)

# (2) 市町村別・病名別精神がい者把握患者数 (T7-2)

令和3年3月31日現在

	推計具	患者数					<b>市和545</b>	
区分	人 口 (令和2年 10月1日 現在)	推計数	総数	症状性を 含む器質 性精神障 害	精神作用 物質によ る 精神のの 宇	統合失調 症・分裂型 障害及び 妄想性 害	気分 (感情) 障害	神経症性 神経・スト レス実 と は と は は は は は に ま り は り は り は り は り は り は り は り は り は り
管内総数	199,230	6,595	2,704	103	14	563	1,173	284
多治見市	106,732	3,533	1,542	52	6	300	691	157
瑞浪市	37,150	1,230	387	12	2	81	172	45
土岐市	55,348	1,832	775	39	6	182	310	82

区分	生害体に 神のび要連動 に た 候群	格及び行	精神遅滞	心理的発 達の障害	小びに症動緒及不神児青通す及のび能障期年常るび障特の害を期発行情害定精	てんかん	その他
管内総数	8	4	42	189	90	232	2
多治見市	4	2	16	114	64	136	_
瑞浪市	2	_	8	16	12	37	_
土岐市	2	2	18	59	14	59	2

- \*推計数は、厚生労働省「患者調査」により平成29年10月に実施された人数による割合(3.31%)により推計しています。
- \*総数は、(1)性·年齢階級·入院通院別精神障がい者把握患者数(T7-1)中の通院患者数と同数としています。

# 2 市町村別·年齢別·精神保健福祉手帳所持者数(T7-3)

(令和2年度)

	<i>7</i>	精神保健福祉手帳				年齢	<b>冷別</b>				等 級 別			
Ľ	3 分	所持者数	0~9歳	10~19歳	20~29歳	30~39歳	40~49歳	50~59歳	60~69歳	70歳以上	1級	2級	3級	
管	内総数	1,757	8	59	189	258	371	337	239	296	441	1,088	228	
多	治見市	950	6	40	103	125	212	187	123	154	260	581	109	
瑞	浪市	273	_	2	39	42	50	48	47	45	55	172	46	
±	岐市	534	2	17	47	91	109	102	69	97	126	335	73	

#### (予防活動)

#### 3 相談

(1) 精神保健福祉相談実施状況(T7-4-1)

## ア 相談件数

							(节	和2年度)
		実人員		(再掲)	新規者の受	付経路		計
		大八兵	市	福祉機関	医療機関	警察	その他	P.I
保	管内総計	59	•	-	-	14	29	43
健	多治見市	47	ı	-	-	10	23	33
健所実施分	瑞浪市	4	ı	-	ı	1	2	3
施	土岐市	6	-	-		2	3	5
分	管外 不明	2	•	-	-	1	1	2
市	市合計	17						
市実施	多治見市	8		※古書集公の	新規者の受付	4年8年11	昌数计去坝	掘
施	瑞浪市	_	•	太小天服力以	7491 MGTEI VO JC 113	〒町/11八	.典默16本形	1/E
分	土岐市	9						

## イ 相談内容

(令和2年度)

										延	人員							
		<b>418</b>	老人						心の						(	計の再掲)		
		***	精神 保健	社会復帰	アルコール	薬物	ギャンブル	思春期	健康 づくり	摂食障害	てんかん	その他	計	ひきこもり	自殺関連	白穀者の遺族	犯罪被害者	災害
保	管内総計	59	16	-	1	-	-	-	9	-	-	36	62	-	-	-	-	-
<b>健</b> 所	多治見市	47	15	-	1	-	-	-	6	-	-	28	50	-	-	-	-	-
) 第	瑞浪市	4	1	-	_	_	_	-	1	-	-	2	4	-	-	-	-	_
施	土岐市	6	-	-	-	-	_	-	1	-	-	5	6	-	_	-	-	_
分	不明・その他	2	-	_	_	-	_	-	1	_	_	1	2	-	_	-	_	-
市	市計	17	1	-	1	1	-	-	55	-	-	4	62	1	-	1	-	-
実施	多治見市	8	-	-	1	-	-	-	50	-	-	2	53	1	-	-	-	-
施	瑞浪市	-	-	-	_	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
分	土岐市	9	1	-	_	1	-	-	5	-	-	2	9	_	-	-	-	-

## ウ 相談の対応状況

(令和2年度)

		相談 他機関へ					へ紹介			
	実人員	より継	医療機関	市町村	福祉	その他	Ħ			
管内総計	59	1	24	12	1	24	62			
多治見市	47	1	15	12	1	21	50			
瑞浪市	4	-	3	ı	_	1	4			
土岐市	6	_	5	ı	_	1	6			
不明・その他	2	_	1	I	-	1	2			

# (2) 包括支援相談(法律とこころの健康のための相談)実施状況(T7-4-2)

ア 相談件数 (令和2年度)

7 IHWIII M								· 1- 11	
					(再撂	$)$ 新規者 $\sigma$	)受付経路		
	実人員	相談対応者別		新聞	市広報	<b>退</b> 皮 起	リーフレット	幻办	スの出
		弁護士	臨床心理士	利加	山水拟	<b>示</b>	リーフレット	和ロンバ	その他
管内総計	8	8	8	-	3	-	-	-	5
多治見市	6	6	6	_	2	_	_	-	4
瑞浪市	1	1	1	_	1	_	-	-	-
土岐市	_	_	_	_	_	_		_	_
不明・その他	1	1	1	-	1	_	_	_	1

イ 相談内容 (令和2年度)

	実人員				延人	、員				
	天人貝	多重債務	借金返済	雇用問題	病苦	犯罪被害	家族関係	DV	その他	計
管内総計	8	1	1	_	_	_	5	-	2	9
多治見市	6	_	1	-	_	-	4	-	2	7
瑞浪市	1	1	ı	ı	ı	ı	_	-	_	1
土岐市	_	_	_	1	_	-	_	-	_	-
不明・その他	1	_	_	_	_	-	1	-	-	1

# ウ 相談の対応状況 (令和2年度)

	中1日	<b>計 相談継続</b>	助言	傾聴		他機関へ	紹介		その他
	天八貝	11日 記火 神丕 初て	別日	火心	医療機関	弁護士	その他	計	ての他
管内総計	8	-	8	8	_	_	1	1	_
多治見市	6	_	6	6	_	_	1	1	_
瑞浪市	1	_	1	1	_	-	-	-	_
土岐市	_		-	_	-	-	I	_	_
不明・その他	1	_	1	1	_	-	1	-	_

# 4 グループワーク市町村別参加者数(T7-5)

開設回数: 0 回 (令和2年度)

区分	実人員	延人員	(再掲)ひきこもり
管内総数	-	_	-
多治見市	_	-	_
瑞浪市	_	-	-
土岐市	_	-	_

# 5 自助グループ活動状況(T7-6)

(令和2年度)

						THE TOTAL
		<del></del>	爱 回 数	t		
患者会	家族会	断酒会	AA	職親会	その他	計
_	_	-	-	-	_	-

## 6 精神保健福祉事業実施状況(T7-7)

## (1) 地域ネットワークづくり事業

(令和2年度)

回	テーマ	対 象 者	参加人数	備考
1	精神保健福祉担当者研修会	保健·医療·福祉関係者	35	共催:恵那保健所

## (2) 精神保健関係教室開催事業

(令和2年度)

				\   0   R =   1 (A)
回	テ ー マ	対 象 者	参加人数	備考
0				

## (3) その他

(令和2年度)

				1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
回	テーマ	対 象 者	参加人数	備考
1	ゲートキーパー養成研修会	瑞浪市職員	34	共催:瑞浪市

# 7 精神保健家庭訪問状況(T7-8)

(保健所実施分)

		訪問指導(延人員)																	
	実人員	老人精神	11 A						心の健	摂食障	_ , ,			(計の再掲)				電話相談	
			社会 復帰	アル コール	薬物	ギャン	ゲーム	思春期	康 フヽ	型	てんか	その他	計	ハキニまい	り自殺関連		   犯罪被害   災害	災害	延人員
		保健							9	_	, •			5676	日权民连	自殺者の遺族	化非拟古	火田	
保健所	9	-	12	1	_	_	-	-	_	_	_	5	18	-	_	-	1	1	129

## (市町村実施分)

						訪	問	指	導	(延人員	()								
	実人員	老人精神	<b></b>			٠. دد			心の健	坦太陸	-, 4.			(計の再	揭)				電話相談 延人員
			社会 復帰	アル  コール	薬物	キャン   ブル	ゲーム	思春期	心の健   康づく   よ   ま   てんか ん   その他   計   できこもり   自殺関連		・んか その他 計 ハキニもり 白鉛関連		犯罪被害	災害	延人員				
		保健							ש					00207	DWAE	自殺者の遺族	JUSE IX I	<b>7</b> 6	
計	6	_	-	-	_	-	1	-	-	-	•	9	9	ı	_	_	-		212
多治見市	1	_	-	-	-	_	ı	-	-	-	1	_	-	1	_	_	-		200
瑞浪市	6	_	_	_	-	_	_	_	_	_	-	9	9	_	_	_	_		3
土岐市	-	_	_	_	_	_	-	_	_	_	-	_	-	-	_	_	_		9